
 Pag. 1 di 8 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. 203 DEL  18/03/2013 

 
 

OGGETTO: Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei. Parziale rettifica 

Deliberazione AOU n° 752 del 29.11.2012 e autorizzazione a contrarre mediante 

procedura negoziata ex art. 57 comma 2 lett. C) del D.Lgs 12 aprile 2006, n° 163.              

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 

 

VISTI  il D.lgs 163/2006 e s.m.i. e il regolamento attuativo del Codice, D.P.R. 207/2010; 

 

VISTO il Decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 recante “Disposizioni urgenti per la 

revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 
 

PREMESSO CHE  

- in data 28.10.2010 veniva attivata la Convenzione Consip “Buoni Pasto 

5”, aggiudicata per il Lotto 6 (Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna) alla 

Day Ristoservice SpA, la cui durata veniva stabilita in 12 mesi 

rinnovabili per ulteriori 12, con scadenza fissata al 28.10.2102; 

 

- l’Azienda Ospedaliera di Sassari, a fare data dall’attivazione, aderiva 

alla suddetta Convenzione Consip mediante inoltro di ordinativi di 

fornitura alla ditta Day Ristoservice SpA; 
 

- a far data dal 7/06/2012 la convenzione Buoni Pasto 5 – lotto 6 cessava 

la sua efficacia prima della sua scadenza naturale per raggiungimento 

dell’importo contrattuale massimo consentito e che pertanto, pur 

risultando ancora attiva, da quella data non è stato più possibile inoltrare 

ordinativi di fornitura; 
 

- Consip S.p.A. avrebbe dovuto attivare la nuova Convenzione 

denominata “Buoni Pasto 6” nel “primo semestre 2013 e pertanto l’AOU 

Sassari, ritenendo inizialmente che l’attivazione della nuova 

convenzione Consip sarebbe potuta avvenire entro 6 mesi, ritenne 

opportuno limitare l’acquisto di buoni pasto ad un quantitativo minimo 

necessario per coprire una parte del fabbisogno residuo del 2011 ancora 



 Pag. 2 di 8 

da corrispondere al personale dell’AOU e non più differibile 

(procedendo con due affidamenti diretti al fornitore aggiudicatario della 

Convenzione Consip ancora attiva, con un’applicazione di una 

percentuale di sconto superiore a quella della precedente convenzione - 

Determinazione n° 458 del 27.11.2012 e Deliberazione n° 777 del 

10.12.2012), e attendere l’attivazione della nuova Convenzione per i 

successivi acquisti; 
 

- alla pubblicazione del bando relativo alla Convenzione 6, Consip SPA 

rettificava la data presunta di fine procedura della gara, posticipando 

ulteriormente l’attivazione della stessa nell’ultimo quadrimestre 2013;  

 

PRESO ATTO pertanto che, contrariamente alle originarie indicazioni ufficiali, Consip 

S.p.A non ha avviato le procedure relative alla Convenzione ”Buoni Pasto 

6” nei tempi inizialmente previsti e che, di conseguenza, si prospetta una 

mancata copertura del servizio sostitutivo di mensa per tutto il 2013; 

 

VISTO il Decreto legge 6 luglio 2012 , n. 95 recante “Disposizioni urgenti per la 

revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” e dato 

atto che ai sensi dell’art. 1 comma 3: “Le amministrazioni pubbliche 

obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso 

le convenzioni di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 

stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali 

costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 

disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 

procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 

strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 

disponibilità della detta convenzione”; 

 

VISTO  in particolare l’art. 57 comma 2 lett. c del D.Lgs. 163/2006 ai sensi del quale 

è possibile ricorrere ad una procedura negoziata, senza previa pubblicazione 

di un bando di gara,“nella misura strettamente necessaria, quando l'estrema 

urgenza, risultante da eventi imprevedibili per le stazioni appaltanti, non é 

compatibile con i termini imposti dalle procedure aperte, ristrette, o 

negoziate previa pubblicazione di un bando di gara. Le circostanze invocate 

a giustificazione della estrema urgenza non devono essere imputabili alle 

stazioni appaltanti”; 

 

DATO ATTO altresì che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi 

e Forniture ha espresso parere in merito all’utilizzo di tale procedura con 

Deliberazione n° 15 del 26.02.2009 affermando che “Il servizio sostitutivo 

di mensa mediante buoni pasto rientra tra i servizi indicati nell’Allegato II 

B al D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 in quanto qualificabile tra i “Servizi 

alberghieri e di ristorazione” e rimane soggetto, oltre che all’art. 20, 

all’art. 27 del d.lgs. n. 163/2006 che dispone che l’affidamento di contratti 

pubblici sottratti in tutto o in parte all’applicazione del d.lgs. n. 163/2006 

avvenga nel rispetto di principi di evidenza pubblica e di buon andamento 

della pubblica amministrazione. Può essere considerato conforme alla 

vigente normativa l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante 

buoni pasto con procedura negoziata senza previa pubblicazione del 



 Pag. 3 di 8 

bando di gara, tenuto conto del regime in deroga che caratterizza i 

contratti in parte esclusi, se sussistono ragioni di urgenza e se il servizio 

da affidare con procedura negoziata ha natura provvisoria dovendo 

garantire la copertura del servizio sino a quando non sia aggiudicata 

l’apposita gara comunitaria indetta dalla stazione appaltante per 

l’affidamento del servizio stesso.” 

 

ATTESO  che il servizio sostitutivo di mensa è un servizio essenziale che non può 

essere in alcun modo sospeso e che, di conseguenza occorre garantirne la 

continuità per il tempo strettamente necessario nelle more dell'attivazione 

della nuova Convenzione Consip; 

 

RILEVATA altresì l’estrema urgenza dovuta al fatto che l’Azienda Ospedaliera di 

Sassari deve ancora corrispondere al personale parte dei buoni pasto relativi 

agli anni 2011-2012 e che pertanto rende l’acquisto non oltremodo 

differibile; 

 

DATO ATTO  inoltre che il ritardo nell’attivazione della nuova convenzione “Buoni pasto 

6”, da parte di Consip S.p.A., è un evento improvviso ed imprevedibile e 

non imputabile all’Azienda Ospedaliero Universitaria; 

 

RITENUTO pertanto opportuno, ricorrendo le condizioni di cui all’art. 57 comma 2 lett. 

c del D.Lgs. 163/2006, garantire al personale dell’AOU il servizio 

sostitutivo di mensa ricorrendo a una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando nella misura strettamente necessaria, sino ad 

attivazione della nuova convenzione Buoni Pasto ed. 6;  

 

CONSIDERATI l’art. 285 comma 7 del D.P.R. 207/2010 e la Determinazione AVCP n° 5 del 

20.10.2011 e ritenuto opportuno - per i motivi di urgenza sopra indicati e 

per garantire maggiore economicità alla procedura di gara - adottare il 

criterio del prezzo più basso in ragione del fatto che la lex specialis di gara 

predefinisce e descrive tutti gli elementi progettuali e individua in modo 

preciso il complesso delle prestazioni e la concreta organizzazione delle 

stesse; 

 

RITENUTO opportuno garantire massima diffusione alla procedura di che trattasi, 

invitando cinque fornitori e pubblicando sul sito aziendale, nella sezione 

“bandi e gare”, apposito avviso;  
 

PRESO ATTO  in particolare, che: 

 

- gli operatori economici saranno individuati sulla base di informazioni 

riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e 

tecnico-organizzativa desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di 

trasparenza e concorrenza; 

- tali operatori saranno contemporaneamente invitati a presentare le offerte 

oggetto della negoziazione mediante lettera invito contenente gli elementi 

essenziali della prestazione richiesta; 

- la stazione appaltante sceglierà l'operatore economico che offrirà le 

condizioni più vantaggiose, secondo il criterio del prezzo più basso, previa 

verifica del possesso dei requisiti di qualificazione previsti per l'affidamento 



 Pag. 4 di 8 

di contratti di uguale importo mediante procedura aperta, ristretta, o 

negoziata con pubblicazione del bando; 

 

RAVVISATA la necessità di prevedere tra gli elementi essenziali del servizio richiesto, 

secondo quanto previsto dal Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, una 

condizione risolutiva del contratto all’attivazione della Convenzione Consip 

“Buoni Pasto 6”; 

 

RITENUTO inoltre opportuno applicare come parametro prezzo quello già individuato in 

modo specifico dalla attuale Convenzione Consip “Buoni Pasto 5” 

(percentuale di sconto pari al 16,57%); 

 

DATO ATTO pertanto che il costo massimo per l’AOU per ogni singolo buono pasto con 

valore facciale di € 7,00 è pari a € 6,07 comprensivo di IVA (euro 7,00 

detratto lo sconto percentuale del 16,57% e sommata IVA al 4%); 

 

STIMATO dal Settore Personale (vedi nota del 05.03.2013 agli atti del procedimento) 

un fabbisogno per il personale AOU come di seguito indicato: 

Comparto Sanità (buoni pasto con valore facciale € 7,00) 

Anno 2013 (presunto) n. 60.000 buoni pasto per un costo presunto massimo 

pari a € 364.200,00 compreso IVA di legge  

Anno 2012 (residuo) n. 26.000 buoni pasto per un costo presunto massimo 

pari a € 157.820,00 compreso IVA di legge 

Anno 2011 (residuo) n° 25.000 buoni pasto per un costo presunto massimo 

pari a € 151.750,00 compreso IVA di legge;  

Dirigenza Medica e SPTA (buoni pasto con valore facciale € 7,00 

Anno 2013 (presunto) n. 18.000 buoni pasto per un costo presunto massimo 

pari a € 109.260,00 compreso IVA di legge  

Anno 2012 (residuo) n. 15.500 buoni pasto per un costo presunto massimo 

pari a € 94.142,41 compreso IVA di legge 

Anno 2011 (residuo) n° 6.000 buoni pasto per un costo presunto massimo 

pari a € 36.442,22 compreso IVA di legge;  

 

 

PROPONE 
 

- di rettificare la deliberazione AOU n° 752 del 29.11.2012 “Servizio sostitutivo di mensa 

mediante buoni pasto cartacei” e di autorizzare a contrarre, per le ragioni esposte in 

premessa, mediante procedura negoziata ex art. 57 comma 2 lett. C) del D.Lgs 12 aprile 

2006, n° 163, con aggiudicazione ai sensi dell’art. 82 del medesimo decreto – criterio del 

prezzo più basso, ammettendo offerte pari o superiori alla percentuale di sconto del 16.57%, 

previa consultazione di cinque operatori economici per l’acquisizione di n° 150500 buoni 

pasto con valore facciale pari a € 7,00 da corrispondere al personale AOU Comparto e 

Dirigenza per il fabbisogno 2013 e per la quota residua di buoni pasto relativa agli anni 2011 

e 2012; 

 

- di approvare la lettera invito e i relativi allegati, che fanno parte integrante e sostanziale - 

ancorché non allegati -  del presente provvedimento; 

 

- di dare atto che la spesa presunta per il corrente esercizio economico, stimata in € 

400.400,00 IVA 4% compresa dovrà gravare sulle spese correnti di bilancio 2013 e dovrà 



 Pag. 5 di 8 

essere imputato sul conto di costo n. 0506010105 “Servizio di ristorazione e mensa 

dipendenti” di cui al BDG_S_06 Servizio Risorse Umane; 

 

- di dare atto che la spesa presunta per l’anno 2011, pari a € 317.270,06 IVA di legge 

compresa, dovrà essere imputata sul conto n. 0205040102 “Fatture da ricevere da soggetti 

privati”; 

 

- di dare atto che la spesa presunta per l’anno 2012, pari a € 195.994,37 IVA di legge 

compresa, dovrà essere imputata sul conto di costo n. 0506010105 “Servizio di ristorazione 

e mensa dipendenti” di cui al BDG_S_06 Servizio Risorse Umane anno 2012. 

 

 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  

 (f.to) dott. Antonio Solinas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio          Estensore dott.ssa Sara Ruggiu 

 

 

 



 Pag. 6 di 8 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

L'anno duemilatredici, il giorno diciotto del mese di Marzo, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999"Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 

stipulazione del relativo contratto;   

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: Servizio sostitutivo di mensa 

mediante buoni pasto cartacei. Parziale rettifica Deliberazione AOU n° 752 

del 29.11.2012. Autorizzazione a contrarre mediante procedura negoziata ex 

art. 57 comma 2 lett. C) del D.Lgs 12 aprile 2006, n° 163;                  
 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 

Legge 15/2005;  

 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Pag. 7 di 8 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

 

 

- di rettificare la deliberazione AOU n° 752 del 29.11.2012 “Servizio sostitutivo di mensa 

mediante buoni pasto cartacei” e di autorizzare a contrarre, per le ragioni esposte in 

premessa, mediante procedura negoziata ex art. 57 comma 2 lett. C) del D.Lgs 12 aprile 

2006, n° 163, con aggiudicazione ai sensi dell’art. 82 del medesimo decreto – criterio del 

prezzo più basso, ammettendo offerte pari o superiori alla percentuale di sconto del 16.57%, 

previa consultazione di cinque operatori economici per l’acquisizione di n° 150500 buoni 

pasto con valore facciale pari a € 7,00 da corrispondere al personale AOU Comparto e 

Dirigenza per il fabbisogno 2013 e per la quota residua di buoni pasto relativa agli anni 2011 

e 2012; 

 

- di approvare la lettera invito e i relativi allegati, che fanno parte integrante e sostanziale - 

ancorché non allegati -  del presente provvedimento; 

 

- di dare atto che la spesa presunta per il corrente esercizio economico, stimata in € 

400.400,00 IVA 4% compresa dovrà gravare sulle spese correnti di bilancio 2013 e dovrà 

essere imputato sul conto di costo n. 0506010105 “Servizio di ristorazione e mensa 

dipendenti” di cui al BDG_S_06 Servizio Risorse Umane; 

 

- di dare atto che la spesa presunta per l’anno 2011, pari a € 317.270,06 IVA di legge 

compresa, dovrà essere imputata sul conto n. 0205040102 “Fatture da ricevere da soggetti 

privati”; 

 

- di dare atto che la spesa presunta per l’anno 2012, pari a € 195.994,37 IVA di legge 

compresa, dovrà essere imputata sul conto di costo n. 0506010105 “Servizio di ristorazione 

e mensa dipendenti” di cui al BDG_S_06 Servizio Risorse Umane anno 2012. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
(f.to) Dott. Alessandro Carlo Cattani 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

      (f.to)  Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti 
 

      IL DIRETTORE SANITARIO 

                   (f.to) Prof. Francesco Tanda 
 



 Pag. 8 di 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 18/03/2013. 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 

n. 10. 

Sassari, ___/____/______                     f.to  Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 

Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio Acquisti 

           Dott. Antonio Solinas 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

Sassari, ___/____/2013. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio (Dott. Antonio Solinas) 

 

_______________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

f.to Dott. ssa Rosa Maria Bellu 

 

 

_________________________________________________ 

 


